61RS0022-01-2024-001417-75

к делу № 1-186/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Таганрог 16 мая 2024 г. 

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Папановой З.А.,

при секретаре судебного заседания Калашниковой К.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Слепченко О.В.,

подсудимой ФИО1 

ее защитника-адвоката Загуменко Г.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 , 

<

дата>, находясь в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды вступила в организованную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, 

<

данные изъяты>», незаконно сбывая наркотические средства и психотропных веществ неопределенному кругу потребителей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Организованная группа, членом которой с 

<

дата> являлась ФИО1 , создана не позднее 

<

дата> неустановленными лицами с целью совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории различных городов Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

Организованная группа отличается сложной иерархической структурой, характеризуется организованностью, масштабностью и длительностью периода преступной деятельности, отработанной схемой совершения преступлений, сплоченностью и устойчивостью состава соучастников на основе единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, четким распределением ролей между ними.

Структура организованной группы включает разнообразное количество участников, выполняющих отведенные им роли:

«организатор» осуществляет общее руководство, определяет общие цели, 

<

данные изъяты>

«куратор» с помощью 

<

данные изъяты> вовлекает новых лиц в незаконную деятельность, 

<

данные изъяты>

- «склад» получает 

<

данные изъяты> наркотических средств и психотропных веществ, 

<

данные изъяты>

«перевозчик» получает 

<

данные изъяты> наркотических средств и психотропных веществ, хранит и перевозит их в указанное руководством организованной группы место, 

<

данные изъяты>

«закладчик» 

<

данные изъяты> получает от «перевозчика» 

<

данные изъяты> наркотических средств и психотропных веществ, 

<

данные изъяты> и размещает их 

<

данные изъяты> для потребителей, информацию о месте нахождения которых сообщает «куратору»;

«оператор» принимает от «куратора» сведения 

<

данные изъяты> наркотических средств и психотропных веществ, передает покупателям информацию 

<

данные изъяты>

Функции членов организованной группы взаимосвязаны и дополняют друг друга, преследуя единую цель получения всеми ее участниками материальной выгоды путем реализации спланированной, бесперебойной схемы по распространению наркотических средств и психотропных веществ, разработанной организатором организованной группы: 

<

данные изъяты>

Деятельность участников организованной группы определяется едиными правилами, включающими требования о соблюдении конспирации, охватывавшейся единым преступным умыслом руководства организованной группы. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В период с 01.10.2022 до 14.11.2022 соучастник № 1, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, в поисках работы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> оставила свои контактные данные. В указанный период времени неустановленный участник организованной группы, 

<

данные изъяты> вовлек соучастника № в состав организованной группы в качестве «перевозчика» наркотических средств и психотропных веществ.

Таким образом, в период с 

<

дата> до 

<

дата> соучастник № из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды объединилась с неустановленными лицами и вступила в состав организованной группы, в которой до момента ее задержания сотрудниками правоохранительных органов, то есть по 

<

дата>, выполняла функции «перевозчика» наркотических средств и психотропных веществ 

<

данные изъяты> незаконно сбывая наркотические средства и психотропных веществ неопределенному кругу потребителей на территории 

<

адрес>.

<

дата> соучастник №, находясь на территории 

<

адрес>, являясь активным участником организованной группы, с согласия и ведома «куратора» в целях вовлечения в состав организованной группы ФИО1 , при личной встрече предложила последней работу «перевозчика» наркотических средств и психотропных веществ, разъяснила условия, порядок работы 

<

данные изъяты> ФИО1 , получив данное предложение, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, стремясь к незаконному обогащению, из корыстных побуждений, объединилась с соучастником № и иными неустановленными лицами и вступила в состав организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в которой до момента ее задержания сотрудниками правоохранительных органов, то есть по 

<

дата>, выполняла функции «перевозчика» наркотических средств и психотропных веществ 

<

данные изъяты> незаконно сбывая наркотические средства и психотропных веществ неопределенному кругу потребителей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> «куратором» в состав организованной группы были вовлечены разные лица, в том числе соучастник № (уголовное дело в отношении которого направлено в суд), 

<

данные изъяты>

Таким образом, организованная группа имела многочисленный состав, отдельные группы участников которой не знали и не общались между собой, а осуществляли свою преступную деятельность под единым руководством «куратора». Каждый участник организованной группы выполнял свою функцию в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ и получал финансовую выгоду. Деятельность организованной группа осуществляла на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Для реализации единого для всех участников организованной группы умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, руководством организованной группы не позднее 

<

дата> 

<

дата> неустановленным способом организована поставка в 

<

адрес> партии смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, весом не менее 5,868 г, в крупном размере, 

<

данные изъяты>

В неустановленное временя, но не позднее 

<

дата> 

<

дата>, «куратор» дал указание соучастнику № и ФИО1 прибыть в 

<

адрес> и получить партию вышеуказанной смеси наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, которую перевезти в 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта. При этом «куратором» дано указание соучастнику № обучить ФИО1 способам и методам перевозки наркотических средств и психотропных веществ, 

<

данные изъяты>

В период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 и соучастник №, выполняя функции «перевозчика», из корыстных побуждений, действуя умышленно и незаконно, реализуя единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, следуя указанию «куратора» прибыли из 

<

адрес>, где по полученным от «куратора» 

<

данные изъяты> фотографиям, 

<

данные изъяты> на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес> 

<

данные изъяты> получили партию смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, весом не менее 5,868 г, в крупном размере, которые с целью последующего незаконного сбыта хранили при себе.

Затем, в период с 

<

дата> 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 и соучастник №, выполняя функции «перевозчика», из корыстных побуждений, действуя умышленно и незаконно, реализуя единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, следуя указанию «куратора» 

<

данные изъяты> перевезли, 

<

данные изъяты> партию вышеуказанной смеси наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

После этого, продолжая реализацию умысла на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в период с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

дата> 

<

дата> по указанию «куратора» поместили партию смеси наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, в разные 

<

данные изъяты> на территории г. 

<

адрес> в том числе часть партии смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, весом не менее 5,868 г, то есть в крупном размере, 

<

адрес> о чем уведомили «куратора», 

<

данные изъяты>

Впоследствии по указанию «куратора» 

<

дата> в период с 

<

дата> до 

<

дата> соучастник № получил в ранее оборудованном ФИО1 совместно с соучастником № месте 

<

адрес> партию вышеуказанной смеси наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, которую расфасовал на разовые дозы, которые в период с 

<

дата> по 

<

дата> разместил в в местах на территории 

<

адрес> по следующим адресам:

- на участке местности 

<

данные изъяты> 

<

адрес> - весом 0,499 г,

на участке местности 

<

данные изъяты> 

<

адрес> - весом 0,451 г,

на участке местности 

<

данные изъяты> 

<

адрес> - весом 0,484 г.

Оставшуюся часть смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, весом 4,434 г, в крупном размере, расфасованной в 9 свертков, с целью дальнейшего незаконного сбыта соучастник № продолжил хранить в карманах своей куртки. 

<

дата> в 

<

дата> соучастник № во время оборудования мест с вышеуказанной смесью наркотических средств и психотропного вещества был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, а предназначенные для сбыта смесь наркотических средств и психотропного вещества изъята из незаконного оборота

В период с 

<

дата> 

<

дата> в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра соучастник № обнаружена и изъята согласно заключению эксперта №/ф от 

<

дата> смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан общим весом 4,434 г.

В период с 

<

дата> 

<

дата> в ходе проверки показаний на месте соучастника № обнаружены и изъяты:

- на участке местности 

<

данные изъяты> 

<

адрес> согласно заключению эксперта №/ф от 

<

дата> смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан весом 0,451 г;

- на участке местности 

<

данные изъяты> 

<

адрес> согласно заключению эксперта №/ф от 

<

дата> смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан весом 0,484 г. 

Таким образом, ФИО1 , действуя в составе организованной группы совместно с соучастником №, соучастником № и другими неустановленными лицами, несмотря на созданные условия, не смогла довести до конца умысел на незаконный сбыт всей партии смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, весом 5,868 г, в крупном размере, по независящим от нее обстоятельствам.

Согласно постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам (Список I), декстрометорфан относится к психотропным веществам (Список III). Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вес наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) свыше 2,5 г и вес психотропного вещества декстрометорфан свыше 3 г отнесены к крупному размеру.

Она же, ФИО1 , действуя в составе организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, выполняя функции «перевозчика» 

<

данные изъяты> покушалась на незаконный сбыт смеси наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Для реализации единого для всех участников организованной группы умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, руководством организованной группы не позднее 

<

дата> 

<

дата> неустановленным способом организована поставка в 

<

адрес> партии смеси наркотических средств кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, весом не менее 57,082 г, в крупном размере и смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, весом 13,82 г, в крупном размере, которую неустановленный участник организованной группы поместил в тайник на территории 

<

адрес>, местонахождение которого сообщил «куратору» 

<

данные изъяты>

В неустановленное временя, но не позднее 

<

дата> 

<

дата>, «куратор» дал указание ФИО1 прибыть в 

<

адрес> и получить партию вышеуказанной смеси наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, которую перевезти в 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 , выполняя функции «перевозчика», из корыстных побуждений, действуя умышленно и незаконно, реализуя единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, следуя указанию «куратора» прибыла из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в период с 07 часов 10 минут 

<

дата> до 15 часов 16 минут 

<

дата> по полученным от «куратора» 

<

данные изъяты> получила партию смеси наркотических средств кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, весом не менее 57,082 г, в крупном размере и смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, весом 13,82 г, в крупном размере, которые с целью последующего незаконного сбыта хранила при себе.

Затем, в период с 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 , выполняя функции «перевозчика», из корыстных побуждений, действуя умышленно и незаконно, реализуя единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, следуя указанию «куратора» 

<

данные изъяты> перевезла, 

<

данные изъяты> партию вышеуказанной смеси наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> которые затем расфасовала в 217 свертков. 

После этого, продолжая реализацию умысла на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в период с 

<

дата> по указанию «куратора» поместила партию смеси наркотических средств кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, весом не менее 57,082 г, в крупном размере и смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, весом 13,82 г, в крупном размере, в крупном размере, в разные места на территории 

<

адрес>: 

- между фрагментами шифера и кирпичной кладки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> - в тридцати одном свертке, общим весом 7,043 г, в крупном размере, 

- в кустах 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> - в тридцати одном свертке, общим весом 7,623 г, в крупном размере, 

- в кустах 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> - в тридцати одном свертке, общим весом 11,207 г, в крупном размере, 

- в траве 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>) 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> - в тридцати одном свертке, общим весом 8,09 г, в крупном размере, 

- под бетонным забором 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> - в тридцати одном свертке, общим весом 13,029 г, в крупном размере,

- в кустах 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> - в тридцати одном свертке, общим весом 10.082 г, в крупном размере,

- в траве, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> - в тридцати одном свертке, общим весом 13,82 г, в крупном размере,

о чем уведомила «куратора», 

<

данные изъяты>

В 

<

дата> 

<

дата> «куратор» дал указание соучастнику № получить смесь наркотических средств, весом 13,82 г, в крупном размере для дальнейшего сбыта 

<

данные изъяты>, который в тот же день в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 05 минут, обманув «куратора», с целью личного потребления, без цели сбыта, получил 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в тридцати одном свертке, общим весом 13,82 г, в крупном размере, которую стал хранить при себе с целью личного потребления, без цели сбыта до 20 часов 05 минут 

<

дата>, то есть до его задержания сотрудниками полиции и последующего изъятия в ходе личного досмотра в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 03 минут 

<

дата>.

Остальные места, оборудованные ФИО1 , обнаружены сотрудниками полиции и в ходе осмотров мест происшествий в период 

<

дата> 

<

дата> и изъяты из незаконного оборота:- 

<

данные изъяты> в кустах 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>) 

<

адрес> -согласно заключению эксперта №/ф 

<

дата> смесь наркотических средств кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, в тридцати одном свертке, общим весом 7,623 г, в крупном размере,

- на участке местности 

<

данные изъяты> в кустах 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> - согласно заключению эксперта №/ф 

<

дата> смесь наркотических средств кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, в тридцати одном свертке, общим весом 11,207 г, в крупном размере,

- на участке местности 

<

данные изъяты> в траве 

<

данные изъяты> 

<

адрес> согласно заключению эксперта №/ф 

<

дата> - смесь наркотических средств кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, в тридцати одном свертке, общим весом 8,098 г, в крупном размере. 

В ходе осмотров мест происшествий в период с 

<

дата> 

<

дата> обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота:

- на участке местности 

<

данные изъяты> под бетонным забором 

<

данные изъяты> 

<

адрес> согласно заключению эксперта №/ф 

<

дата> - смесь наркотических средств кодеин, ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, в тридцати одном свертке, общим весом 13,029 г, в крупном размере. 

- на участке местности 

<

данные изъяты> в кустах 

<

данные изъяты> 

<

адрес> согласно заключению эксперта №/ф 

<

дата> - смесь наркотических средств кодеин, ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, в тридцати одном свертке, общим весом 10,082 г, в крупном размере.

В ходе осмотров мест происшествий в период с 

<

дата> обнаружена сотрудниками полиции и изъята из незаконного оборота на участке местности 

<

данные изъяты> между фрагментами шифера и кирпичной кладки 

<

данные изъяты> 

<

адрес> согласно заключению эксперта №/ф 

<

дата> смесь наркотических средств кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, в тридцати одном свертке, общим весом 7,043 г, в крупном размере. 

Таким образом, ФИО1 , действуя в составе организованной группы, несмотря на созданные условия, не смогла довести до конца единый умысел на незаконный сбыт всей партии смеси наркотических средств кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацети; морфин, диацетилморфин (героин) и психотропного вещества декстрометорфан, общим весом 57,082 г, в крупном размере и смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общим весом 13,82 г, в крупном размере, по независящим от нее обстоятельствам.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам (Список I), декстрометорфан относится к психотропным веществам (Список III). Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вес наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) свыше 2,5 г и вес психотропного вещества декстрометорфан свыше 3 г отнесены к крупному размеру.

Она же, ФИО1 , в период с 

<

дата> 

<

дата> 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> вступила с преступный сговор с неустановленным лицом по имени ФИО10 и соучастником М., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – соучастник М.) на совместное хранение, расфасовку и незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общим весом не менее 82,255 г, в крупном размере, приобретенное ФИО10 в неустановленное время до 

<

дата>, для чего распределили роли следующим образом: 

ФИО1 и соучастник М. должны были фасовать и хранить вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, в целях сбыта, а ФИО10 совместно с соучастником М. непосредственно сбывать указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, 

<

данные изъяты>. 

ФИО1 , действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с «ФИО10 и соучастником М., реализуя совместный умысел, в период с 

<

дата> 

<

дата> 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес> расфасовала и хранила вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общим весом 82,255 г, в крупном размере, в целях сбыта на территории 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Реализуя совместный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО10», соучастник М. в период с 

<

дата> по 

<

дата>, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, разместил 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> для последующего сбыта. 

Однако ФИО1 , соучастник М. и ФИО10 несмотря на созданные условия, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца своей совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, так как сотрудниками полиции их незаконная деятельность была пресечена, а подлежащее сбыту вещество, содержащее наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

В период времени с 

<

дата> 

<

дата> в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта №/ф от 

<

дата> содержащее в своем составе наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общим весом 82,255 г, в крупном размере.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 1 г отнесен к крупному размеру.

В ходе предварительного расследования настоящего дела 

<

дата> ФИО1 обратилась к Первому заместителю прокурора 

<

адрес> с письменным ходатайством о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве.

<

дата> старшим следователем СЧ по РОПД СУ МВД России по 

<

адрес> ФИО5 вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Постановлением заместителю прокурора 

<

адрес> от 

<

дата> указанное ходатайство следователя удовлетворено, и 

<

дата> с ФИО1 при участии её защитника Местникова М.П. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

С учетом фактического выполнения ФИО1 принятых на себя в соответствии с заключенным досудебным соглашением обязательств, прокурором 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

дата> внесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке ст. 316 УПК РФ и главы 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что ей понятно обвинение, она согласна с ним в полном объеме, поддерживает представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания, подтвердила, что изъявила желание заключить досудебное соглашение добровольно и после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ей известны и понятны.

Кроме того, ФИО1 подтвердила в полном объеме показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные по ее ходатайству в судебном заседании, подтверждающие её причастность к совершенным преступлениям, а также причастность иных лиц, подтвердила обстоятельства совершенных преступлений, изложенных ею в ходе предварительного расследования.

Подсудимая ФИО1 сообщила суду, что в рамках заключенного с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, она пояснила следствию схему совершенных преступлений, изобличила иных участников совершенных преступлений, добровольно рассказала об известных ей обстоятельствах создания преступной группы. Дала детальные показания по поводу организованного незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Защитник - адвокат Загуменко Г.Е. поддержала ходатайство своей подзащитной, полагая, что все условия для удовлетворения ходатайства выполнены в полном объеме.

Государственный обвинитель, изложив суду суть представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании ряда преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. В связи с изложенным, полагал, что имеются все основания для применения указанного выше особого порядка проведения судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимой, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании были исследованы следующие материалы дела: ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 

<

дата> (№ постановление заместителя прокурора 

<

адрес> от 

<

дата> об удовлетворении ходатайства следователя № досудебное соглашение о сотрудничестве от 

<

дата> (№), протокол дополнительного допроса обвиняемой ФИО1 от 

<

дата> №, протокол дополнительного допроса обвиняемой ФИО1 от 

<

дата> № протокол допроса обвиняемой ФИО1 от 

<

дата> № постановление от 

<

дата> о выделении уголовного дела № № постановление от 

<

дата> о выделении материалов уголовного дела № копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 №, бытовая характеристика № требование ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о судимости №, копия справки Неклиновского филиала ГБУ РО «Психиатрическая больница» № копия справки ГБУ РО «Наркологический диспансер» № сведения ОЗАГС 

<

адрес> №), протокол осмотра места происшествия от 

<

дата> № протокол осмотра места происшествия от 

<

дата> №, протокол осмотра места происшествия от 

<

дата> № протокол допроса свидетеля ФИО1 от 

<

дата> №), протокол допроса подозреваемой ФИО1 от 

<

дата> № протокол допроса обвиняемой ФИО1 от 

<

дата> № протокол проверки показаний на месте от 

<

дата> № протокол проверки показаний на месте от 

<

дата> №

Таким образом, в ходе судебного разбирательства нашли свое полное подтверждение данные о добровольном и осознанном характере заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве и о выполнении им своих обязательств по данному соглашению, в связи с чем представление заместителя прокурора 

<

адрес> о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по настоящему уголовному делу подлежит удовлетворению.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемой при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждаются материалами уголовного дела. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 , является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования. 

Какой-либо угрозы личной безопасности обвиняемой ФИО1 , её близким родственникам, родственникам и близким лицам, в результате сотрудничества со стороной обвинения не имелось.

Вышеуказанные обстоятельства соответствует условиям применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренным ст. 316 УПК РФ, с учетом особенностей ст. 317.7 УПК РФ. При таких обстоятельствах с согласия подсудимой и сторон, суд принимает решение об особом порядке принятия судебного решения и находит предъявленное обвинение обоснованным, а действия подсудимой ФИО1 квалифицирует:

- эпизод в 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- эпизод в 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- эпизод в 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное ею преступление, поскольку достигла возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяема. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 , в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 добровольно сообщила неизвестные сотрудникам полиции сведения о соучастниках, обстоятельствах совершения преступления, чем облегчила раскрытие преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, совершение преступления впервые. 

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимой, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания не имеется. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступлений, суд приходит к выводу, что её исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы.

Суд назначает наиболее строгий вид наказания из предусмотренных за совершенные преступления, поскольку пришел к выводу, что только этот вид наказания обеспечит достижение целей наказания, не назначая другие виды наказания в рамках санкции инкриминируемых статей с учетом данных о личности подсудимой.

Условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, не обеспечит исправление подсудимой и не приведет к восстановлению социальной справедливости. 

Полагая достаточным для исправления ФИО1 основного наказания, суд не усматривает необходимости применения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штрафа. 

При определении размера наказания по каждому эпизоду суд последовательно применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание суд определяет на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, так как установлена совокупность преступлений. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется. Смягчающие обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность не являются исключительными и учтены судом при определении размера наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены лишения свободы принудительными работами у суда не имеется.

Обстоятельства для принятия решения в соответствии со ст. 82.1 УК РФ в деле отсутствуют.

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимой следует определить в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях исполнения приговора на период до его вступления в законную силу, суд полагает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

ФИО1 задержана на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ по настоящему уголовному делу 

<

дата>, в этот же день 

<

дата> судом ей избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая в дальнейшем продлевалась в порядке ст.ст. 109, 255 УПК РФ.

Вместе с тем, по смыслу п. 15 ст. 5 УПК РФ фактическое задержание означает действительное ограничение личной свободы лица, подозреваемого в совершении преступления, лишение его свободы передвижения и принудительное доставление его в правоохранительные органы. 

Как следует из материалов дела, ФИО1 фактически задержана 

<

дата>, после чего находилась под контролем сотрудников полиции, участвовала в следственных действиях: осмотрах мест происшествия на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, обысках, была допрошена в качестве свидетеля о ее причастности к преступлениям, проведена проверка ее показаний на месте, то есть находилась под контролем сотрудников полиции и фактически была ограничена в свободе передвижения. Таким образом, суд приходит к выводу, что срок фактического задержания ФИО1 с 

<

дата> по 

<

дата> включительно подлежит зачету в срок отбывания наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство из уголовного дела №, расследуемого в отношении иных, кроме ФИО1 , участников организованной группы, из уголовного дела выделены иные уголовные дела и материалы в отношении соучастников, вещественные доказательства подлежат дальнейшему хранению по месту их нахождения до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам. 

Разрешая процессуальные издержки, суд исходит из нижеследующего. Средства, которые подлежат выплате адвокату, являются процессуальными издержками, предусмотренными ст. 131 УПК РФ, и, принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, подлежат оплате за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 307-309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 07 лет, 

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 07 лет, 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 07 лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 08 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> включительно и с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания время её фактического задержания с 

<

дата> по 

<

дата> включительно в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день фактического задержания за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства подлежат дальнейшему хранению по месту их нахождения до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам. 

Произвести оплату труда адвоката за счёт средств федерального бюджета и направить на её расчётный счёт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня получения копии приговора, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья подпись З.А. Папанова